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ÚVOD

Období mladšího školního věku je zásadním momentem ve vývoji sebepojetí dítěte.

Dětské sebepojetí obsahuje představu dítěte o tom, kým se cítí, za koho se považuje

a zahrnuje obraz jeho osobnosti. Sebepojetí se vyvíjí na základě názorů a postojů lidí

z blízkého okolí, jejichž názor je pro dítě směrodatný. Do této skupiny patří zejména

rodina, škola a vrstevnická skupina.

Dítě získává v tomto období novou roli a stává se školákem. Zahájení školní docházky je

klíčovým životním mezníkem. Škola se podílí na formování dětské osobnosti a ovlivňuje

i to, jak dítě vidí a vnímá samo sebe. Výkon ve škole se stává základem sebehodnocení,

které je součástí celkového sebepojetí. Škola může prostřednictvím pozitivní zpětné vazby

podpořit dětské sebepojetí nebo ho může naopak poškodit na dlouho dobu. Právě proto

je na místě, aby se škola věnovala dětskému sebepojetí a sebehodnocení.

Děti se vnímají a hodnotí samy sebe na základě hodnocení vrstevnické skupiny. Reakce

vrstevníků slouží dítěti jako zdroj informací o vlastní osobě. Srovnání se spolužáky

významně ovlivňuje sebepojetí daného dítěte. Díky porovnání s vrstevníky dítě poznává

své přednosti a nedostatky. Do sebehodnocení dítě zahrnuje zkušenosti s úspěchem či

neúspěchem, informace o vlastních kompetencích a kvalitách, a také vztah k sobě.

Zejména u dětí je objektivní sebehodnocení klíčové, protože ovlivňuje nejen prospěch

ve škole a motivaci k učení, ale také oblíbenost mezi spolužáky ve třídě. Téma sebepojetí

a sebehodnocení je důležité pro zkoumání zejména kvůli dopadu sebehodnocení

na sebepojetí a s tím i související sebevědomí dítěte. Malé sebevědomí vede k nízkému

sebepojetí, které má vliv nejen na aktuální výkon ve škole, ale promítne se i do postoje

dítěte ke škole a ovlivní jeho budoucí zaměření.

Diplomová část je členěna na teoretickou a praktickou část. Hlavní téma této práce je

sebehodnocení a sebepojetí dětí mladšího školního věku. Cílem teoretické části

je představit klíčové poznatky týkající se sebehodnocení a sebepojetí dětí mladšího

školního věku, objasnit vliv sociálního prostředí na vývoj sebehodnocení a sebepojetí,

přiblížit možnosti rozvoje a formování sebehodnocení a sebepojetí, a charakterizovat dítě

mladšího školního věku. První kapitola se zabývá charakteristikou školáka mladšího

školního věku z pohledu kognitivního a emočního vývoje a socializace. Druhá kapitola se
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věnuje vymezení pojmu sebepojetí, historickým kořenům současného výzkumu

sebepojetí, teoretickému vymezení konceptu Já, základní struktuře a aspektům

sebepojetí, charakteristickým znakům sebepojetí a self-efficacy. Vývoj sebehodnocení

a sebepojetí je obsažen ve třetí kapitole, kde je objasněn vliv sociálního prostředí na vývoj

sebehodnocení a sebepojetí z hlediska rodiny, školy a vrstevnické skupiny. Čtvrtá kapitola

je věnována rozvoji a formování sebepojetí a sebehodnocení, zaměřuje se na vliv učitele,

význam zdravého sebevědomí a jeho posilování a snižování v pedagogických situacích.

Cílem praktické části je zjistit úroveň sebepojetí v matematice dětí mladšího školního

věku, určit vliv známky na jejich sebepojetí. Odhalit způsob prožívání strachu a jeho

souvislost se sebepojetím dětí. K získání dat bylo využito kvantitativního přístupu pomocí

dotazníkového šetření u žáků 1. stupně základní školy.
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1 CHARAKTERISTIKA MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Vágnerová (2012, s. 254-255) poukazuje na to, že zahájení školní docházky je v životě

dítěte klíčovým momentem. Pro dítě to znamená začátek další životní fáze, protože

dostává novou roli a to roli školáka. Škola formuje dětskou osobnost a také způsob, jakým

děti stráví zbytek dětství, promítne se i do oblasti sebehodnocení a to často i velmi

významně. Pro školáka je jeho úspěšnost ve škole významná nejen z hlediska sebepojetí,

ale také pro jeho zaměření v životě. Období nástupu do školy je obdobím oficiálního

uvedení dítěte do společnosti, které začíná zápisem a vrcholí slavnostním prvním školním

dnem. Od zahájení školní docházky musí dítě prokazovat své kompetence, pracovat

a plnit školní povinnosti tak, jak od něho rodiče a učitelé očekávají. Toto období má jasný

cíl, a to uspět a přesvědčit výkonem okolí v různých sociálních skupinách o vlastních

kvalitách prostřednictvím píle a snaživosti. V této fázi také dochází k vývoji celé osobnosti

dítěte. Dítě pociťuje potřebu být za své výkony pozitivně klasifikováno a přijato okolím.

Mladší školní věk je vymezen věkem od 6-7 let do 11-12 let, začíná zahájením školní

docházky a konec nastává v momentu prvních známek pohlavního dospívání

i s průvodními psychickými projevy. V tomto období se dítě nepřetržitě a plynule vyvíjí

a získává ve všech směrech pokroky, které jsou důležité pro jeho budoucnost. Období

mladšího školního věku bychom mohli označit jako věk střízlivého realismu.

Charakteristickým rysem dítěte mladšího školního věku je zájem o okolní svět a snaha jej

pochopit. Tohoto typického rysu školáka si lze povšimnout během jeho mluveného

i písemného projevu nebo při hře. Školákův realismus nejprve nazýváme „naivní“, protože

je zatím závislý na názoru rodičů, učitelů. Později se jeho pohled na svět mění na kritičtější

a jeho postoj ke světu je „kriticky realistický“, což považujeme za předzvěst dospívání

(Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 117-118).

Období mladšího školního věku bývá charakterizováno jako období bez nápadných změn,

nicméně v tomto období si dítě vytváří sebepojetí a postoje ke vzdělávání. Mladší školní

věk je pro dítě významnou vývojovou fází jak z hlediska kognitivního, tak emočního

i sociálního vývoje (Thorová, 2015, s. 402).
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1.1 KOGNITIVNÍ VÝVOJ

Školáci mladšího školního věku využívají během myšlení strategii uvažování, která

kopíruje základní zákony logiky a dodržuje znaky poznávané reality. V této době nastává

kvalitativní proměna jejich uvažování. Dětské myšlení již není řízeno aktuálními pocity

a potřebami, egocentrismem a fantazií. Díky obměně způsobu uvažování, která je

nezbytná pro další vývoj poznávacích procesů, se poznávání dítěte mění na objektivnější

a flexibilnější. Schopnost dítěte přemýšlet logicky je pro něj prospěšná z hlediska osvojení

učiva a škola se podstatně podílí na dalším nabývání rozumových schopností (Vágnerová,

2012, s. 266).

Piaget (1966, 1970) pojmenoval toto období fází konkrétních logických operací. Kolem

sedmi let je dítě podle Piageta schopno logicky řešit, posoudit situace a vztahy mezi lidmi

bez nutnosti předešlé zkušenosti. Do začátku dospívání se tato schopnost vztahuje pouze

na skutečné věci a jevy, které si dítě může názorně představit. V období dospívání je dítě

způsobilé úsudků i v případě obsahu, který si nelze konkrétně představit (Langmeier,

Krejčířová, 2006, s. 124-125).

Během školní docházky dochází k postupné transformaci dětského uvažování. Při nástupu

do školy není tato proměna tak zřetelná, protože použití způsobu uvažování závisí na

okolnostech. Pokud se dítě ocitne v situaci, s níž si neví rady a ještě se s takovým

problémem nesetkalo, pro řešení využije raději vývojově nižší strategii uvažování, zvolí

takový způsob řešení, při němž pociťuje jistotu. Je z toho tedy zřejmé, že dítě se lépe

orientuje spíše v známých a srozumitelných situacích. Vývojové fáze dětského uvažování

na sebe pozvolna navazují a nelze je od sebe jasně oddělit, v průběhu vývoje používají děti

rozmanitých metod uvažování včetně těch vývojově nižších (Vágnerová, 2012, s. 266-267).

Děti mladšího školního věku se svým myšlením orientují na realitu. Jsou schopny uvažovat

o věcech, které nejsou momentálně přítomné, ale mají s nimi předešlou zkušenost.

Při přemýšlení dávají důraz na svou zkušenost a díky ní dokážou určit pravdivost určitého

tvrzení. V tomto období mají děti snahu poznávat okolní svět a chtějí vědět, podle jakých


[…]


dojde ke zvýšení jejich úsilí. Dotazníkové šetření ukázalo, že se snižujícím úsilím se snižuje

i inhibovaný strach žáků. Strach žáky inhibuje a z toho důvodu již nejsou schopni

překonávat překážky ve škole. Tento výsledek se jeví jako paradoxní, ale lze jej vyložit tak,

že žáci již nejsou orientovaní na svůj školní výkon. Vkládají při výuce jen malé úsilí,

a přesto neprožívají strach. Žáci vzdávají své snažení již předem, nedokážou podnítit sami

sebe ke snaze. Působí na to také jejich negativní zkušenost s neúspěchem, která je vede

k rezignaci. Výzkum odhalil, že s rostoucími reakcemi na odměnu se zvyšuje i vyhledávání

zábavy. Oblíbenými aktivitami žáků jsou aktivity, na jejichž konci spatřují odměnu nebo

úspěch. Žáci se ale stávají závislými na odměnách, protože ji mají spojené s pozitivním

hodnocením. Závislost na odměnách je ale do budoucna pro žáky nebezpečná z toho

důvodu, že cíl učení je postavený na zábavě a odměně. Proto je zde důležitá práce učitele,

která bude směřovat k tomu, aby žáci chápali příčiny úspěchu jako výsledek svého

snažení.

Sledovaný vzorek vykázal velmi dobré výsledky v prožívání strachu. Žáci jsou motivováni

aktivním strachem, a aktivně porážejí strach a překážky ve škole vyvíjením úsilí. Jsou
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orientovaní na dosažení svých cílů. Učitelé by se měli ve výuce zaměřit na podporu úsilí,

a zabránit tak rozvíjení inhibovaného strachu. Jako rizikové se jeví používání odměn, které

by učitelé měli omezit. Při vyučování by se měl dát prostor didaktickým hrám a aktivitám.

Ve výzkumu bylo zkoumáno, jakým způsobem děti získávají sebevědomí v matematice.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že sebevědomí v matematice velmi závisí na známce

dítěte. Úspěšnost v tomto předmětu se promítá do sebedůvěry dětí ve vlastní schopnosti,

ale také do celkového sebepojetí. Bylo zjištěno, že špatné známky z matematiky vedou

i ke zhoršení matematické self-efficacy. V tomto případě by si měli dávat učitelé pozor

na klasifikaci dítěte, aby nevědomě nesnižovali sebevědomí dítěte a to nevedlo

ke zhoršení školních výkonů.

Výzkum odhalil, že na 1. stupni je matematika mezi dětmi považována za oblíbený

předmět, někteří z nich považují matematiku za důležitý předmět nebo očekávají, že

matematika bude součástí jejich budoucího povolání. Můžeme tudíž hovořit o pozitivním

vztahu dětí k matematice. Data z dotazníkového šetření ale ukazují, že s přibývajícím

věkem u dětí pozvolna klesá sebedůvěra v matematice, a naopak se zvyšuje jejich

nedůvěra ve vlastní schopnosti. Data odhalila, že dětská sebedůvěra v matematice se

nachází spíše na podprůměrné hranici a odpovídá podprůměrné matematické

self-efficacy. Zajímavým zjištěním tedy je, že na 1. stupni je sice matematika pokládána

za oblíbený předmět, děti jsou v ní úspěšné a na vysvědčení dosahují klasifikace výborně,

přesto si ale příliš nevěří a nemají vysokou důvěru ve své matematické schopnosti.

O příčinách bychom mohli diskutovat, ale nebyly součástí našeho výzkumu. Za možné

příčiny bychom ale mohli označit způsob hodnocení učitele. Na příčiny bychom mohli

nahlížet i z hlediska pohlaví, protože dívky si na rozdíl od chlapců příliš nevěří a bývají

úzkostnější. Na hledisko pohlaví jsme se ve výzkumu nezaměřovali z důvodu malého

výzkumného vzorku.

Škála matematické self-efficacy má velice uspokojivé psychometrické vlastnosti a lze ji

používat jako autodiagnostickou metodu. Mohla by se využívat v učitelské praxi, kde by

učitelům sloužila zejména pro zjištění a odhadnutí míry dětské sebedůvěry v matematice.
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RESUMÉ

Diplomová práce se věnuje rozvoji sebehodnocení a sebepojetí dětí mladšího školního

věku. Teoretická část se věnuje charakteristice mladšího školního věku, objasňuje klíčové

pojmy související se sebehodnocením a sebepojetím, mapuje vývoj sebehodnocení

a sebepojetí. Zaměřuje se na vliv učitele na dětské sebepojetí a možnosti rozvoje

zdravého sebevědomí dítěte. Praktická část je zaměřena na škálu aktivního a pasivního

strachu a matematickou self-efficacy formou dotazníkového šetření. Škály byly využity

pro zjištění sebepojetí a sebedůvěry dětí v matematice. Z dotazníkového šetření bylo

zjištěno, že sebedůvěra v matematice je u dětí spíše podprůměrná a zhoršuje se

s přibývajícím věkem. Výzkumem se potvrdila souvislost mezi dětským sebepojetím

a známkou z matematiky. Nebyla prokázána souvislost mezi aktivním a pasivním strachem

na sebedůvěru dětí.
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RESUMÉ

This diploma deals with the development of self-esteem and self-concept of children of

younger school age. The theoretical part deals with the characteristics of younger school

age, clarifies key concepts related to self-esteem and self-concept. It focuses on the

teacher’s influence on children’s self-concept and the possibilities of developing a child’s

healthy self-confidence. The practical part is focused on a range of active and passive fear

and mathematical self-efficacy in the formo f a questionnaire survey. The scales were

used to determine children’s self-concept and self-confidence in mathematics.

The questionnaire survey found that self-confidence in mathematics is rather below

average in children and deteiorates with age. The research confirmed the connection

between children’s self-confidence.
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 I
