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Předmět hodnocení Výborné Velmi

dobré

Dobré Nevyh.

Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předkládaná DP analyzuje otázky sebehodnocení a sebepojetí dětí mladšího školního věku.
Jednotlivé kapitoly na sebe tematicky i koncepčně navazují, oceňuji, že teoretická část je
zpracována hloubkově a přiléhavě ke zvolenému tématu i výběrovému souboru výzkumného
šetření. Poznatky jsou zasazeny do školní praxe a zřetelně aplikovány ve výzkumné části.
V praktické části si autorka klade tři výzkumné otázky, dvě z nich jsou relačního charakteru (Je

zde nějaká souvislost mezi sebepojetím žáka a jeho známkou z matematiky? Jak souvisí

sebepojetí v matematice s prožíváním strachu?), proto bylo vhodné pro ně formulovat příslušné
hypotézy, které však postrádáme. Autorka výstižně prezentuje výstupy statistického testování,
v kap. 8.1 nebo 8.3 jsou uvedeny interpretace výsledků bez uvedení norem, o které se autorka
opírá (např. str. 67: „V podskupině BAS vyhledávání zábavy průměrně žáci skórovali
podprůměrně.“, str. 73: „Data poukazují na to, že jsou žáci spíše podprůměrní v sebedůvěře v
matematice.“) – uvítali bychom informaci, od jaké hodnoty průměru/indexu za faktor žáci
skórují nadprůměrně nebo podprůměrně. Kapitoly jsou řazené v logickém sledu, autorka
správně interpretuje dosažené výsledky, nacházíme jen několik nepřesností (např. str. 74:
„Známkování se velmi významně odráží v sebedůvěře dětí v matematice.“, přitom autorka
potvrzuje slabou vazbu závislosti).
Po formální a jazykové stránce je práce zpracována na vysoké úrovni, shledáváme jen místně
překlepy. Ve výzkumném šetření byly naplněny základní zásady empirického výzkumu

pedagogicko-psychologických jevů jen s několika metodologickými nejasnostmi (viz chybějící
hypotézy; nepřesné vymezení základního souboru; nadbytečně vysvětlované interpretace
statistických koeficientů, např. p-hodnoty; některá nepřesná vyjádření, např. „prázdná
souvislost“ str. 69, „Byl použit Spearmanův korelační koeficient, který se používá pro menší
počet respondentů.“, str. 74, apod.). Výstupy provedených analýz jsou prezentovány
v přehledných grafech a tabulkách, tabulka č. 4 by zasloužila v poznámkách uvést, co
znamenají symboly V2 a „mate“ (který z nich zastupuje self-efficacy a který známku).
V práci oceňuji především smysluplné a hloubkové zpracování teoretické části, správnost
citací, využití aktuálních zdrojů a zejména statistické zpracování dat, užití vyšších testovacích
metod a ochotu autorky naučit se pracovat ve statistickém softwaru (nad rámec studijního
programu).
Můžeme konstatovat, že na teoretické i praktické úrovni bylo uvedených cílů: „Cílem

teoretické části je představit klíčové poznatky týkající se sebehodnocení a sebepojetí dětí

mladšího školního věku, objasnit vliv sociálního prostředí na vývoj sebehodnocení a sebepojetí,

přiblížit možnosti rozvoje a formování sebehodnocení a sebepojetí, a charakterizovat dítě

mladšího školního věku. (str. 6), Cílem praktické části je zjistit úroveň sebepojetí v matematice

dětí mladšího školního věku, určit vliv známky na jejich sebepojetí. Odhalit způsob prožívání

strachu a jeho souvislost se sebepojetím dětí. (str. 7), dosaženo na úrovni přesahující nároky
kladené na DP.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

 Opřete se o kapitolu č. 8.2. Byly některé vazby mezi jednotlivými faktory očekávatelné?
Překvapilo Vás, že se vazby mezi některými faktory ukázaly jako slabé nebo dokonce
bezvýznamné? Čím si to můžeme vysvětlit?

 Za kap. 8.3.1 shrňte za všechny ročníky nejhůře hodnocené položky dotazníku self-
efficacy v matematice. Jaké závěry a doporučení můžete shrnout pro pedagogickou
praxi?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně
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